
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     02   /TTr-HĐND  Sơn Tây, ngày    12     tháng  7  năm 2023 

 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về Chƣơng trình giám sát năm 2024 

của Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Khóa XV về Hướng dẫn hoạt động giám sát 

của hội đồng nhân dân, thường trực hội đồng nhân dân, ban của hội đồng nhân 

dân, tổ đại biểu hội đồng nhân dân và đại biểu hội đồng nhân dân; 

Theo đề nghị của các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện và tình 

hình thực tế của địa phương, Thường trực HĐND huyện kính trình HĐND 

huyện xem xét, thông qua Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện 

Sơn Tây khóa VI nhiệm kỳ 2021-2026, gồm các nội dung sau đây: 

1. Các hoạt động giám sát thƣờng kỳ 

a) Xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, 

Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, 

Chi Cục thi hành án dân sự huyện, Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện;  

b) Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân các xã;  

c) Giám sát chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp của HĐND huyện. 

d) Giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát; giám sát việc giải 

quyết kiến nghị của cử tri. 

đ) Giám sát hoạt động của HĐND cấp xã và các hoạt động khác theo quy 

định của pháp luật. 

2. Giám sát chuyên đề 

a) Giám sát định mức phân bổ và sử dụng kinh phí tự chủ đối với nguồn 

kinh phí sự nghiệp giáo dục – đào tạo trên địa bàn huyện từ năm 2020-2023; 

b) Giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực lâm nghiệp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện. 



 

 

2 

 

c) Giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tây. 

Kính trình HĐND huyện xem xét thông qua (có dự thảo Nghị quyết kèm 

theo)./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

  - C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Tùng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /NQ - HĐND  Sơn Tây, ngày         tháng  7  năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chƣơng trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện 

 khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY 

 KHÓA VI - KỲ HỌP THỨ 13 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số    /TTr-HĐND ngày    tháng 7 năm 2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân huyện Sơn Tây khóa VI; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân 

dân huyện Sơn Tây khóa VI, cụ thể như sau: 

1. Các hoạt động giám sát thƣờng kỳ 

a) Xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, 

Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, 

Chi Cục thi hành án dân sự huyện, Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện;  

b) Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân các các xã;  

c) Giám sát chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp của HĐND huyện. 

d) Giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát; giám sát việc giải 

quyết kiến nghị của cử tri. 

đ) Giám sát hoạt động của HĐND cấp xã và các hoạt động khác theo quy 

định của pháp luật. 

2. Giám sát chuyên đề 

a) Giám sát định mức phân bổ và sử dụng kinh phí tự chủ đối với nguồn 

kinh phí sự nghiệp Giáo dục – đào tạo trên địa bàn huyện từ năm 2020-2022; 

b) Giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong 



 

 

4 

lĩnh vực lâm nghiệp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện. 

c) Giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tây. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trên cơ sở Chương trình giám sát của HĐND và căn cứ vào nhiệm vụ, 

quyền hạn theo quy định của pháp luật, Thường trực HĐND và các Ban HĐND 

huyện chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chương trình 

giám sát. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo việc thực hiện 

Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; điều hòa, phối hợp hoạt 

động giám sát của các Ban của HĐND huyện; hướng dẫn các đại biểu HĐND 

thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát này. Trường hợp cần thiết, Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện có thể điều chỉnh, bổ sung Chương trình giám sát 

để triển khai thực hiện và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây khóa VI Kỳ họp 

thứ 13, thông qua ngày 19 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Tổ Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại  

đơn vị Sơn Tây; 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện khóa VI; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các tổ chức CT-XH huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã; 

  - C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Tùng 

 

 


		2023-07-13T08:16:52+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-07-13T08:17:05+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




